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Uży tecz ną mia rą war to ści świad czo nych w por tach mor skich
usług lo gi stycz nych jest war tość do da na brut to (WDB). Głów -
nym czyn ni kiem okre śla ją cym roz mia ry war to ści do da nej usług
por to wych jest ro dzaj prze ła do wy wa nych ła dun ków. W za leż -
no ści od ro dza ju prze ła do wy wa nych ła dun ków, w por cie two -
rzy się zróż ni co wa ny po ten cjał dla roz wo ju usług war to ści do -
da nej (ang. va lue ad ded se rvi ces, VAS). 

Port mor ski ja ko do staw ca usług war to ści do da nej

Trans port, w tym port mor ski, two rzy dla za ła dow ców war -
tość w wy ni ku fi zycz nej dys try bu cji to wa rów, prze miesz cze -
nia w za pla no wa nym cza sie stru mie ni to wa rów do miejsc ich
za po trze bo wa nia i/lub kon sump cji. Trans port w po łą cze niu
z pro ce sem skła do wa nia cha rak te ry zu je się zdol no ścią do two -
rze nia uży tecz no ści miej sca i uży tecz no ści cza so wej to wa rów
(ang. uti li ty of pla ce and uti li ty of ti me). Róż ni ca w ce nie to wa -
rów w miej scu nada nia i w miej scu prze zna cze nia od zwier cie -
dla wzrost war to ści użyt ko wej dóbr, to jest ich po więk szo nej
w da nym miej scu i cza sie zdol no ści do za spo ko je nia po py tu2.
Prze ła dun ki i krót ko ter mi no we skła do wa nie/ma ga zy no wa nie
zwią za ne z ope ra cja mi prze ła dun ko wy mi oraz in ne go ro dza -
ju usłu gi tech nicz no – wy ko naw cze, na kie ro wa ne na ob słu gę
w por cie stat ków mor skich, to naj waż niej sze usłu gi lo gi stycz -
ne świad czo ne w por cie mor skim. Roz wój funk cji sie cio wej por -
tów, ich wy ko rzy sty wa nie w za rzą dza niu za pa sa mi, roz sze rza -
nie dzia łal no ści prze ła dow ców po za ob szar por tu i in te gra cja
dzia łal no ści z prze woź ni ka mi trans por tu lą do we go i punk ta -
mi trans por to wy mi na za ple czu spra wi ło, że na te re nie por -
tu po wsta ły do god ne wa run ki dla roz wo ju usług war to ści do -
da nej (ang. va lue ad ded se rvi ces/ac ti vi ties, VAS)3. 

W por tach mor skich wy róż nia się ogól ne usłu gi lo gi stycz -
ne (ang. Ge ne ral Lo gi stics Se rvi ces, GLS), do któ rych za li cza się
ope ra cje prze ła dun ko we, skła do wa nie i ma ga zy no wa nie,
kon so li da cję/de kon so li da cję prze sy łek, w tym for mo wa nie i roz -
for mo wy wa nie kon te ne rów, prze ła du nek kom ple ta cyj ny (ang.
cross do cking), usłu gi świad czo ne na rzecz stat ków mor skich
w po sta ci ho lo wa nia, pi lo ta żu, cu mo wa nia. 

Po nad to na te re nie por tu roz wi ja ne są usłu gi in te gru ją ce łań -
cuch lo gi stycz ny (ang. Lo gi stics Cha in In te gra tion Se rvi ces, LCIS)
zwią za ne z4:
● ce lo wym opóź nia niem pro ce sów lo gi stycz nych do ostat nie -

go moż li we go mo men tu, zwłasz cza w za kre sie do sto so wa -

nia to wa rów do wy ma gań okre ślo nych od bior ców lub ryn -
ku; ty po we usłu gi lo gi stycz ne to: zna ko wa nie, pa ko wa nie,
prze pa ko wy wa nie, mon taż, zwięk sza nie war to ści użyt ko wej
i han dlo wej to wa rów (in dy wi du ali za cja pro duk tów ma so wych)

● lo gi sty ką zwrot ną, w tym za rzą dza nie pro duk ta mi zwrot ny -
mi (uszko dzo ny mi, zu ży ty mi, prze ter mi no wa ny mi), re lo ka -
cja i na pra wy opa ko wań, w tym głów nie kon te ne rów

● za rzą dza niem in for ma cją, w tym mo ni to ro wa nie prze sy łek
i środ ków trans por tu w kon tek ście za rzą dza nia za pa sa mi
i dys try bu cji to wa rów, elek tro nicz na wy mia na do ku men tów
han dlo wych, trans por to wych i cel nych (EDI), wy peł nia nie pro -
ce dur zwią za nych z mię dzy na ro do wym ob ro tem to wa ro wym
(na przy kład w za kre sie kon tro li sa ni tar no – epi de mio lo gicz -
nej), a tak że usłu gi zwią za ne ze spe dy cją mor ską, ma kler -
stwem okrę to wym i agen tu rą że glu go wą.

Usłu gi in te gru ją ce łań cuch lo gi stycz ny zwy kło okre ślać się
mia nem lo gi stycz nych usług war to ści do da nej (ang. Va lue Ad -
ded Lo gi stics, VAL).

Trze ci wy róż nio ny ro dzaj usług por to wych, to usłu gi do dat -
ko we/uzu peł nia ją ce (ang. Va lue Ad ded Fa ci li ties, VAF) zwią za ne
z ob słu gą tech nicz ną środ ków trans por tu lą do we go, czysz cze -
niem i na pra wa mi kon te ne rów oraz ich skła do wa niem, wy na -
jem środ ków trans por tu, ob słu ga cel na prze sy łek, usłu gi fi nan -
so wo – księ go we, in for ma tycz ne, ga stro no micz ne i ho te lar skie.

Bez po śred nim czyn ni kiem okre śla ją cym moż li wo ści roz wo -
ju por to wych usług war to ści do da nej (VAL i VAF) jest wiel kość
i struk tu ra ro dza jo wa prze ła dun ków. Ro dzaj stru mie ni fi zycz -
nych w po sta ci ła dun ków ma so wych (su chych i cie kłych), drob -
ni cy kon wen cjo nal nej, drob ni cy skon te ne ry zo wa nej, czy też
drob ni cy ro -ro w od mien nym stop niu i w za kre sie kształ tu je
wa run ki dla świad cze nia w por tach usług war to ści do da nej.
Du że ob ro ty drob ni cy kon wen cjo nal nej nio są za so bą naj więk -
szy po ten cjał dla roz wo ju lo gi stycz nych usług war to ści do da -
nej (VAL), jak i usług do dat ko wych (VAF). Rów nie istot ne wy -
da ją się być prze ła dun ki kon te ne rów, któ re oprócz usług
na kie ro wa nych na ob słu gę po jem ni ków (kon te ne rów) i ich re -
lo ka cję, czysz cze nie, na pra wy, prze cho wy wa nie (de po kon te -
ne ro we), in du ku ją rów nież sze reg usług zwią za nych z ła dun -
ka mi (przy kła do wo for mo wa nie/roz for mo wy wa nie kon te ne rów,
cross – do cking). Z ko lei ob słu ga w por cie sa mo cho dów cię -

Usłu gi war to ści do da nej ja ko ele ment kon cep cji lo gi stycz nej
por tu mor skie go

Da riusz Ber nac ki1
Aka de mia Mor ska w Szcze ci nie

1 Dr Da riusz Ber nac ki, Aka de mia Mor ska w Szcze ci nie, Wy dział In ży nie ryj no -Eko no micz ny Trans por tu, Za kład Go spo dar ki Mor skiej i Po li ty ki Trans por to wej.
2 T. Szcze pa niak (red.), Trans port i spe dy cja w han dlu za gra nicz nym, Pol skie Wy daw nic two Eko no micz ne, War sza wa 2002, s. 22-23. 
3 Tak so no mia por to wych usług war to ści do da nej we dług: World Bank Port Re form To ol Kit, Mo du le 3 Struc tu res and Owner ship Mo dels, The World Bank 2007,
s. 26-28. 
4 K. Bi chou, Port ope ra tions, plan ning and lo gi stics, In for ma, Lon don 2009, s. 234-235.
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ża ro wych i na czep z drob ni cą w ła dow niach (ła dun ki ro -ro),
po za usłu ga mi ty pu VAF zwią za ny mi z ob słu gą tech nicz ną po -
jaz dów, nie pro wa dzi do szer sze go roz wo ju dzia łal no ści lo -
gi stycz nej w por tach. Naj niż szy po ten cjał dla roz wo ju usług
war to ści do da nej wy ka zu ją ła dun ki ma so we, za wy jąt kiem to -
wa rów che micz nych, któ re wy ma ga ją zin dy wi du ali zo wa nych
ope ra cji prze ła dun ko wych i skła do wa nia. Hi po te tycz ny roz kład
za leż no ści, ja kie wy stę pu ją w por tach mię dzy struk tu rą ro dza -
jo wą prze ła dun ków i po ten cja łem dla roz wo ju usług war to -
ści do da nej, przed sta wio no na ry sun ku 1. 

Em pi rycz na we ry fi ka cja war to ści do da nej 
usług por to wych

Dla okre śle nia war to ści usług świad czo nych w por tach mor -
skich moż na wy ko rzy stać war tość do da ną brut to (WDB). Jest
to mia ra wy two rzo nej war to ści ryn ko wej po wsta łej w por tach
w wy ni ku okre ślo ne go spo so bu go spo da ro wa nia, re zul tat go -
spo dar czy świad czo nych w nich usłu g5. Świad czo ne w pol skich
por tach mor skich usłu gi po gru po wa no we dług na stę pu ją cych
ro dza jów dzia łal no ści: 
● prze ła du nek, ma ga zy no wa nie i prze cho wy wa nie to wa rów

w por tach mor skich
● dzia łal ność wspo ma ga ją ca trans port mor ski, obej mu ją ca por -

to we usłu gi że glu go we (na wi ga cja, pi lo taż, ho lo wa nie), ra -
tow nic two mor skie, ro bo ty czer pal ne i pod wod ne (wy ko ny -
wa ne w ob rę bie we wnętrz nych akwe nów por to wych),
ra tow nic two mor skie i in ne usłu gi mor skie

● dzia łal ność za rzą dów por tów w po sta ci usług świad czo nych
przez in fra struk tu rę por to wą (tak zwa ne usłu gi bier ne) oraz

spra wo wa ne go za rzą du go spo dar cze go nad nie ru cho mo ścia -
mi por to wy mi

● dzia łal ność mor skich agen cji trans por to wych, obej mu ją ca
usłu gi spe dy cji por to wo – mor skiej, ma kler stwa okrę to we -
go, agen cji że glu go wych, ob słu gę cel ną, do radz two i eks -
per ty zy mor skie, usłu gi do ty czą ce roz miesz cza nia i za bez -
pie cza nia ła dun ku na stat ku, usłu gi rze czo znaw stwa
i kon tro li ła dun ków oraz in ne usłu gi (lo gi stycz ne).
Trzy pierw sze z wy mie nio nych ro dza jów dzia łal no ści uznać

na le ży za tak zwa ne ogól ne usłu gi lo gi stycz ne, pod czas gdy ostat -
ni ro dzaj dzia łal no ści, któ rej trzon sta no wią usłu gi ma kler sko
– spe dy cyj no – agen cyj ne, ob słu ga cel na i in ne (nie na zwa ne)
usłu gi por to we, two rzą w isto cie gru pę usług war to ści do da nej.
Wy two rzo ną war tość do da ną brut to dla usług świad czo nych
w pol skich por tach mor skich przed sta wio no w ta be li 1. 

W 2009 ro ku war tość wy pro du ko wa nych w pol skich por tach
ogól nych usług lo gi stycz nych wy nio sła 945,1 mln zł, pod czas
gdy por to we usłu gi war to ści do da nej – 288 mln zł, przy czym
ich udział w war to ści usług ogó łem wy two rzo nych w por tach
wy niósł 23%. Przyj mu jąc z ko lei ja ko pod sta wę od nie sie nia war -
tość do da ną uzy ski wa ną przy prze ła dun kach (bench mark), al -
go rytm za leż no ści w roz wo ju wy róż nio nych ro dza jów usług
por to wych ukształ to wał się jak na ry sun ku 2.

Za leż no ści, ja kie po wsta ją w roz wo ju usług por to wych, mie -
rzo ne war to ścią no wo wy two rzo ną wska zu ją, że wy ko ny wa -
ne w pol skich por tach prze ła dun ki in du ko wa ły w 2009 ro ku
pro duk cję po zo sta łych ro dza jów usług por to wych w pro por -
cji, jak: 1,0 (prze ła dun ki): 0,24 (por to we usłu gi że glu go we, pi -
lo taż, ra tow nic two, usłu gi czer pal ne i pod wod ne, ho lo wa nie,
cu mo wa nie, in ne usłu gi por to we): 0,4 (ad mi ni stra cja i za rząd
go spo dar czy nad por ta mi): 0,50 (agen cje cel ne, mor skie
agen cje, ma kler stwo, spe dy cja mor ska, do radz two mor skie,
eks per ty zy mor skie, usłu gi cle arin go we, sztau er skie, kon tro -
la ła dun ku). Re la cje mnoż ni ko we mię dzy usłu ga mi prze ła dun -
ko wy mi a por to wy mi usłu ga mi war to ści do da nej (dzia łal ność
mor skich agen cji trans por to wych) ukształ to wa ły się w okre -
sie 2006 – 2009 w prze dzia le od 1,74 do 1,50. Ozna cza to, że
usłu gi prze ła dun ko we o war to ści 1 mln zł in du ko wa ły roz wój
usług ty pu VAS o war to ści od 0,74 mln zł do 0,5 mln zł. Jed -
na prze ła do wa na to na to wa rów w pol skich por tach mor skich
ge ne ro wa ła w 2009 ro ku war tość do da ną usług por to wych na

5 Dla okre śle nia rze czy wi ście wy two rzo nej przez pro du cen ta (do da nej) war to ści pro duk tów i usług na le ży po mniej szyć uzy ski wa ną przez nie go pro duk cję glo -
bal ną o war tość zu ży tych w pro ce sie pro duk cji ma te ria łów, ener gii, su row ców, pół fa bry ka tów, usług ob cych czy li o tak zwa ną war tość zu ży cia po śred nie go,
prze nie sio ną (za ku pio ną) od współ pra cu ją cych z przed się bior stwa mi do staw ców ma te ria łów i usług. War tość do da na brut to jest za tem róż ni cą mię dzy przy -
cho dem przed się bior stwa uzy ska nym ze sprze da ży pro duk tów, ro bót i usług, a kwo tą ja ką mu si ono za pła cić in nym przed się bior stwom za zu ży te przez sie -
bie do bra (pro duk ty i usłu gi). Zob. L. Próch nic ki, Ma kro eko no mia – zro zu mieć go spo dar kę, Wy daw nic two Za chod nio po mor skiej Szko ły Biz ne su przy Uni wer sy te -
cie Szcze ciń skim, Szcze cin 1993, s. 83; R. E.. Hall, J., B. Tay lor, Ma kro eko no mia. Teo ria, funk cjo no wa nie i po li ty ka, Wy daw nic two Na uko we PWN, War sza wa 1997,
s. 67; Me to do lo gia sza co wa nia Pro duk tu Kra jo we go Brut to we dług re gio nów, Głów ny Urząd Sta ty stycz ny w Ka to wi cach. Ka to wi ce, ma rzec 1999. 

Rys. 1. Po ten cjał dla roz wo ju por to wych usług war to ści do da nej w za leż -
no ści od ro dza ju ła dun ków. Źró dło: World Bank Port Re form To ol Kit, Mo -
du le 3 Struc tu res and Owner ship Mo dels, The World Bank 2007, s. 28.

Źró dło: ob li cze nia wła sne na pod sta wie: ma te ria łów sta ty stycz nych przy go -
to wa nych przez Urząd Sta ty stycz ny w Szcze ci nie.

Tab. 1. War tość do da na brut to (mln zł, ce ny bie żą ce) wy two rzo na w pol -
skich por tach mor skich w la tach 2004-2009.
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po zio mie 27,4 zł, w tym war tość do da na por to wych usług war -
to ści do da nej wy nio sła 6,4 zł. Wy ni ki osią gnię te zo sta ły przy
prze ła dun kach ogó łem wy no szą cych 45 079 400 ton i przy 29%
udzia le w ob ro tach ła dun ków drob ni co wych (kon te ne ry,
drob ni ca ro -ro, drob ni ca kon wen cjo nal na). 

W 2006 ro ku prze ła dun ki w pol skich por tach by ły wyż sze
i wy nio sły 53 131 300 ton, a udział w ob ro tach por to wych drob -
ni cy wy niósł 27,5%. Prze cięt nie uzy ska na war tość do da na z usług
por to wych wy nio sła 18,2 zł/to nę, w tym 4,2 zł sta no wi ło war -
tość por to wych usług ty pu VAS. Uzy ska ne wy ni ki wska zu ją na
to, że:
● w por tach, w za leż no ści od ro dza ju ła dun ków, wy stę pu ją

istot ne róż ni ce w ge ne ro wa nej przy prze ła dun kach war to -
ści do da nej

● w por tach, w za leż no ści od ro dza ju prze ła do wy wa nych ła -
dun ków, two rzo ny jest zróż ni co wa ny po ten cjał dla roz wo -
ju por to wych usług war to ści do da nej. 
Pierw szą z hi po tez po twier dza ją wy ni ki ba dań nad war to ścią

do da ną w por tach mor skich. W por cie Ham burg wy li czo no, że
aby uzy skać ta ką sa mą war tość do da ną, jak przy prze ła dun ku 1
to ny drob ni cy kon wen cjo nal nej, na le ży prze ła do wać 5 ton su -
chych ła dun ków ma so wych lub od po wied nio 15 ton płyn nych
ła dun ków ma so wych. Okre ślo ne war to ścią do da ną za leż no ści
mię dzy prze ła dun kiem po szcze gól nych grup ła dun ków wy nio -
sły za tem jak 1: 5: 15 (Ham burg Ru le). Opu bli ko wa ne za sa dy
por tu Bre ma, do nie daw na po wszech nie sto so wa ne przy
okre śla niu za leż no ści mię dzy prze ła dun ka mi a war to ścią do -
da ną wska za ły na to, że 1 to na prze ła do wa nej drob ni cy (kon -
wen cjo nal nej, ro -ro i skon te ne ry zo wa nej) two rzy war tość do -
da ną od po wia da ją cą prze ła dun kom 3 ton su chych ła dun ków
ma so wych i 12 ton płyn nych ła dun ków ma so wych. Wy zna czo -
ne za leż no ści mię dzy prze ła dun kiem a war to ścią no wo wy two -
rzo ną dla wy róż nio nych grup ła dun ków wy nio sły za tem
jak 1: 3: 12 (Bre men Ru le). Dla gru py por tów mor skich z ob sza -
ru Le Ha vre – An twer pia – Rot ter dam – Ham burg, uzy ska na przy

prze ła dun ku to ny drob ni cy kon wen cjo nal nej i ro -ro war tość do -
da na od po wia da ła prze ła dun kom 3 ton drob ni cy skon te ne ry -
zo wa nej, 5 ton su chych ła dun ków ma so wych, 2 ton po zo sta łych
ła dun ków płyn nych i 18 ton ro py i pro duk tów naf to wych (An -
twerp Ru le, 1: 3: 5: 2: 18)6. Ba da nia, ja kie prze pro wa dzo no dla
pol skich por tów mor skich wy ka za ły, że naj wyż szą prze cięt ną
war tość do da ną uzy sku je się przy prze ła dun kach zbo ża. Pro por -
cje okre ślo ne war to ścią do da ną wska za ły na to, że aby uzy skać
ta ki sam roz miar war to ści do da nej jak przy prze ła dun ku to ny
zbo ża, na le ży w pol skich por tach prze ła do wać od po wied nio:
drob ni cy kon wen cjo nal nej 1,5 to ny, drob ni cy ro -ro 2,5 to ny, drob -
ni cy w kon te ne rach 3 to ny, su chych ła dun ków ma so wych i ro -
py wraz z pro duk ta mi naf to wy mi 4,5 to ny. Al go rytm za leż no -
ści przy prze ła dun kach w pol skich por tach mor skich ukształ to wał
się dla wy róż nio nych grup ła dun ków w spo sób na stę pu ją cy 1: 1,5:
2,5: 3,0: 4,57. Dla prze ła dun ków drob ni cy i przy przy ję ciu drob -
ni cy kon wen cjo nal nej jak punk tu od nie sie nia, pro por cje w uzy -
ska nej war to ści do da nej przy prze ła dun kach to ny drob ni cy ro -
-ro i w kon te ne rach (tech no lo gii znacz nie wy daj niej szych)
ukształ to wa ły się jak 1,0: 1,7: 2,0. Ozna cza to, że aby uzy skać
ta ką sa mą war tość do da ną jak przy prze ła dun ku to ny drob ni -
cy kon wen cjo nal nej, na le ży prze ła do wać w por tach pol skich 1,7
to ny drob ni cy ro -ro i 2 to ny drob ni cy kon te ne ry zo wa ne j8. Na
klu czo we zna cze nie drob ni cy dla two rzo nej przy jej prze ła dun -
kach war to ści do da nej wska zu ją wy ni ki, ja kie uzy ska no w 2007
ro ku dla pol skich por tów mor skich (ry su nek 3).

W prze ła dun kach drob ni cy, któ rej udział w ob ro tach wy -
niósł 35,5%, wy ge ne ro wa ne zo sta ło bli sko 48% cał ko wi tej wy -
two rzo nej w prze ła dun kach war to ści do da nej. Wska zu je to na
du że i ro sną ce zna cze nie dla pol skich por tów mor skich pro -
duk cji usług zwią za nych z prze ła dun ka mi drob ni cy, w tym,
z uwa gi na ogra ni cze nia we wzro ście ob ro tów drob ni cy kon -
wen cjo nal nej, głów nie drob ni cy skon te ne ry zo wa nej.

6 M. Huy brechts, H. Me er sman, E. Van de Vo or de, E. Van Ho oy donk, A. Ver be ke, W. Win kel mans, Port Com pe ti ti ve ness. An eco no mic and le gal ana ly sis of the
fac tors de ter mi ning the com pe ti ti ve ness of se aports, De Bo eck, An twerp 2002, s. 20-22.
7 Ber nac ki D., Wy zna cza nie kon ku ren cyj no ści por tu mor skie go war to ścią no wo wy two rzo ną w prze ła dun kach [w:] K. Chwe siuk (red.), Kon ku ren cyj ność pol -
skich por tów mor skich w świe tle in te gra cji z Unią Eu ro pej ską, III Kon fe ren cja Na uko wa Por ty Mor skie, Szcze cin 2003, s. 41-42.
8 D. Ber nac ki, Roz wój dzia łal no ści go spo dar czej w pol skich por tach mor skich, Wy daw nic two Na uko we In sty tu tu Mor skie go w Gdań sku, Gdańsk 2008, s. 15.

Rys. 2. Al go rytm za leż no ści w two rze niu war to ści w sek to rze usług por -
to wych w pol skich por tach mor skich. Źró dło: opra co wa nie wła sne.

Rys. 3. Struk tu ra ob ro tów por to wych i war to ści do da nej brut to (WDB)
uzy ska nej przy prze ła dun kach w por tach pol skich w 2007 r. 
Źró dło: D. Ber nac ki, Roz wój dzia łal no ści go spo dar czej w pol skich por -
tach mor skich, Wy daw nic two Na uko we In sty tu tu Mor skie go w Gdań sku,
Gdańsk 2008, s. 15.



Dru ga z hi po tez, jak do tych czas nie do cze ka ła się bez po śred niej we ry fi ka cji em -
pi rycz nej, jak kol wiek po śred nio jest do wie dzio ne, że to prze ła dun ki drob ni cy (zwłasz -
cza drob ni cy kon wen cjo nal nej i kon te ne rów) ma ją de cy du ją cy wpływ na roz wój
por to wych usług war to ści do da nej. Wska zu ją na to wy so kie wskaź ni ki ela stycz -
no ści (po wy żej 1) wzro stu war to ści do da nej w por to wych usłu gach ty pu VAS wzglę -
dem wzro stu prze ła dun ków drob ni cy. Port mor ski wy ka zu je w ta kim przy pad ku
tem po roz wo ju go spo dar cze go prze kra cza ją ce dy na mi kę ob ro tów por to wych, a war -
tość do da na brut to w prze li cze niu na to nę prze ła do wa ne go ła dun ku wzra sta. 

Za koń cze nie

W por tach mor skich usta na wia ne są cen tra lo gi stycz ne, nie kie dy na sta wio -
ne przede wszyst kim na dys try bu cję to wa rów, w któ rych roz wi ja ne są usłu gi
war to ści do da nej (VAL i VAF). Przy kła dem są utwo rzo ne w por tach za chod nio -
eu ro pej skich tak zwa ne di stri parks, od po wied nio wy po sa żo ne cen tra lo gi stycz -
ne/dys try bu cyj ne zlo ka li zo wa ne w po bli żu ter mi na li prze ła dun ko wy ch9. W pol -
skich por tach mor skich po wsta ją por to we cen tra lo gi stycz ne; w por cie Szcze cin
jest to Za chod nio po mor skie Cen trum Lo gi stycz ne, a w por cie Gdańsk jest to Po -
mor skie Cen trum Lo gi stycz ne.

Stresz cze nie

Uży tecz ną mia rą war to ści świad czo nych w por tach mor skich usług lo gi stycz -
nych jest war tość do da na brut to (WDB). Ana li za em pi rycz na do wo dzi, że głów -
nym czyn ni kiem okre śla ją cym roz mia ry war to ści do da nej usług por to wych jest
ro dzaj prze ła do wy wa nych ła dun ków. W za leż no ści od ro dza ju prze ła do wy wa -
nych ła dun ków, w por cie two rzy się zróż ni co wa ny po ten cjał dla roz wo ju usług
war to ści do da nej (VAS). 

Va lue ad ded se rvi ces as an ele ment of port ope ra tions lo gi stics con cept

Abs tract
A use ful va lue me asu re of lo gi stics se rvi ces ren de red in ports is a gross ad ded

va lue (GAV). Em pi ri cal ana ly sis in di ca tes that the struc tu re of fre ight flows is a ma -
in dri ver de ter mi ning the va lue ad ding of port se rvi ces. Struc tu re of lo ads han -
dled dif fe ren tia te al so po ten tial for de ve lop ment of Va lue Ad ded Se rvi ces (VAS). 
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9 Nie ma stan dar do wych pro ce dur i za sad funk cjo no wa nia por to wych cen trów lo gi stycz nych/par -
ków dys try bu cyj nych. Przy kła do wo w por cie w Rot ter da mie dzia ła ją obec nie 3 di stri parks: naj star -
szy spe cja li zu je się w dys try bu cji ła dun ków skon te ne ry zo wa nych, dru gi zwią za ny jest z ob słu gą che -
mi ka liów, trze ci speł nia funk cję cen trum dys try bu cyj ne go (Lo gi stics Di stri bu tion Cen ter) pro duk tów
fir my Re ebok na Eu ro pę. 


